930. – Ex iis ad instructionem nostram possumus accipere quatuor.

Primo spem firmam de Deo. Nam quantumcumque homo sit in afflictione, semper tamen debet sperare de Dei adiutorio, et in eo confidere. Nihil enim ita grave invenitur sicut esse in Inferno. Si ergo Christus illos qui erant in Inferno liberavit, multum debet quilibet, si est amicus Dei, confidere ut liberetur ab eo a quantumcumque angustia. *Sap. X,13*: „Haec (scilicet sapientia) venditum iustum non dereliquit“ et cetera, *ib. 14*, „Descenditque cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum“. Et quia specialiter Deus iuvat servos suos, multum debet esse securus ille qui servit Deo. *Eccli. XXIV,16*: „Qui timet Deum, nihil trepidabit, et non pavebit, quoniam ipse est spes eius“.

931. – Secundo debemus concipere timorem, et propellere praesumptionem. Nam licet Christus passus sit pro peccatoribus, et ad Infernum descenderit; non tamen liberavit omnes, sed illos tantum qui sine peccato mortali erant, ut dictum est. Illos vero qui in mortali decesserant, dimisit. Et ideo nullus qui cum peccato mortali illuc descendit, speret veniam. Sed tantum in Inferno erit quantum sancti patres in Paradiso, scilicet in aeternum. *Matth. XXV,46*: „Ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam“.

932. – Tertio debemus habere sollicitudinem. Nam Christus descendit ad Inferos pro salute nostra, et nos frequenter debemus solliciti esse illuc descendere, considerando scilicet poenas illas, sicut faciebat ille sanctus Ezechias, dicens, *Isai. XXXVIII,10*: „Ego dixi: in dimidio dierum meorum vadam ad portas Inferi“. Nam qui ibi frequenter per cogitationem descendit in vita, non descendit de facili in morte: quia huiusmodi consideratio retrahit a peccato. Videmus enim quod homines huius mundi cavent sibi a maleficiis propter temporalem poenam: quantum ergo magis debent sibi cavere propter poenam Inferni, quae maior est et quantum ad diuturnitatem, et quantum ad acerbicatem, et quantum ad multipliciter? *Eccli. VII,40*: „Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis“.

930. – Daraus können wir zu unserer Unterweisung vier Lehren entnehmen.

Erstens die sichere Hoffnung auf Gott. Denn der Mensch mag in noch so großer Bedrängnis sein: Immer darf er dennoch auf die Hilfe Gottes hoffen und auf sie vertrauen. Es gibt nichts so Schweres, wie in der Unterwelt zu sein. Wenn Christus also die in der Unterwelt befreite, wieviel mehr muß dann jeder, wenn er Gottes Freund ist, vertrauen, von Ihm aus jeder Bedrängnis befreit zu werden. „Die Weisheit ließ den verkauften Gerechten nicht im Stich, stieg mit ihm in die Grube und verließ ihn nicht in seinen Fesseln“ (*Weish 10,13f*). Weil Gott seinen Dienern in besonderer Weise hilft, muß, wer Gott dient, ganz ruhig sein. „Wer den Herrn fürchtet, zittert vor nichts und erschrickt nicht, denn Er ist seine Hoffnung“ (*Sir 34,16*).

931. – Zweitens müssen wir Furcht bekommen und uns vor der Vermessenheit hüten. Obgleich Christus für die Sünder gelitten hat und in die Unterwelt hinabgestiegen ist, hat Er doch nicht alle befreit, sondern nur die, die ohne Todsünde waren. Die in der Todsünde gestorben waren, beließ Er dort. Deswegen hoffe keiner auf Verzeihung, der mit der Todsünde hinabfährt. Er wird so sicher in der Hölle sein wie die heiligen Väter im Paradies, und zwar für alle Ewigkeit. „Diese werden in die ewige Pein gehen, jene aber ins ewige Leben“ (*Mt 25,46*).

932. – Drittens müssen wir besorgt sein. Christus stieg für unser Heil zu denen in der Unterwelt hinab. Auch wir müssen häufig besorgt sein, da hinabzufahren, indem wir die Peinen dort überdenken, wie es jener heilige Ezechias tat nach den Worten des *Jesaja (38,10)*: „Ich dachte: In meines Lebens Mitte soll ich betreten der Totenwelt Tore.“ Denn wer häufig während seines Lebens da hinabsteigt, der fährt nicht leicht im Tode hinunter; denn solche Betrachtung reißt von der Sünde zurück. Wir sehen ja, wie die Menschen dieser Welt sich vor Übeltaten wegen der zeitlichen Strafe hüten. Um wieviel mehr müssen sie sich dann vor Übeltaten wegen der Höllenstrafe hüten, die in ihrer Dauer, ihrer Bitterkeit und in ihrer Vielfalt größer ist. „Bedenke deine letzten Dinge, dann wirst du in Ewigkeit nicht sündigen“ (*Sir 7,40*).

933. – Quarto provenit nobis ex hoc exemplum dilectionis. Christus enim descendit ad Inferos, ut liberaret suos; et ideo debemus illuc descendere, ut subveniamus nostris. Ipsi enim nihil possunt; et ideo debemus eis subvenire qui sunt in Purgatorio. Nimis esset durus qui non subveniret caro suo qui esset in carcere terreno: multo ergo magis est durus qui non subvenit amico qui est in Purgatorio, cum nulla sit comparatio poenarum mundi ad illas: *Iob XIX,21*: „Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me“. II *Machab.* XII,46: „Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur“.

934. – Subvenitur autem eis praecipue per tria, sicut dicit Augustinus¹: scilicet per Missas, orationes et eleemosynas. Gregorius addit quartum, scilicet ieiunium.² Nec est mirum: quia etiam in mundo isto potest amicus satisfacere pro amico. Intelligendum est tamen hoc de illis qui sunt in Purgatorio.

(Lateinischer Text: www.corpusthomaticum.org)

¹ Vgl. Augustinus, *Sermones* 172,2 (PL 38,936); *Enchiridion* 110 (CCL 46,108,24-109,29).

² Vgl. Gratian, *Decretum* P. II, causa 13, q. 2, can. 22 „Animae defunctorum“ (RF 1,728), wo Gregor VII. zitiert wird.

933. – Viertens ergibt sich für uns daraus ein Vorbild der Liebe. Denn Christus stieg in die Unterwelt hinab, um die Seinen zu befreien. Deswegen müssen auch wir den Unseren zu Hilfe kommen, die am Reinigungsorte sind. Allzu harten Herzens wäre, wer seinem Freunde, der im irdischen Gefängnis steckt, nicht zu Hilfe käme. Viel härter aber ist, wer seinen Freunden am Reinigungsort nicht hilft, denn die Qualen dieser Welt sind mit jenen gar nicht zu vergleichen. „Habt Erbarmen mit mir, Erbarmen mit mir, wenigstens ihr, meine Freunde; denn die Hand des Herrn hat mich getroffen“ (*Ijob 19,21*). „Heilig und heilsam ist der Gedanke, für die Verstorbenen zu beten, damit sie von ihren Sünden gelöst werden“ (*2 Makk 12,46*).

934. – Es kann ihnen vor allem durch drei Dinge Hilfe gebracht werden, wie Augustinus sagt, nämlich durch die heilige Messe, durch Gebete und durch Almosen. Gregor fügt ein viertes hinzu: das Fasten. Das ist nicht verwunderlich, denn auch auf dieser Welt kann ein Freund für den anderen Genugtuung leisten. So versteht es sich, daß es auch für die am Reinigungsort möglich ist.

(Deutsche Übersetzung: Josef Pieper)

Aus: Thomas von Aquin, *Das Credo, Auslegungen zum Apostolischen Glaubensbekenntnis. Lateinisch-deutsch (= Einführende Schriften, 3)*, München: Pneuma 2019.

Articulus 7
Tertia die resurrexit a mortuis.

935. – Duo sunt homini necessaria ad cognoscendum: scilicet gloria Dei, et poena Inferni. Nam per gloriam allecti, et per poenas territi, cavent sibi homines, et retrahuntur a peccatis. Sed haec sunt valde difficilia homini ad cognoscendum. Unde de gloria dicitur *Sap.* IX,16: „Quae in caelis sunt quis investigabit?“ Et hoc quidem difficile est terrenis, quia, ut dicitur *Ioan.* III,31: „Qui de terra est, de terra loquitur“; sed non est difficile spiritualibus, quia „qui de caelo venit, super omnes est“, ut dicitur *ibidem*. Et ideo Deus de caelo descendit, et incarnatus est, ut doceret nos caelestia.

Erat etiam difficile cognoscere poenas Inferni. *Sap.* II,1: „Non est qui agnitus sit reversus ab Inferis“; et hoc dicitur in persona impiorum. Et hoc non potest modo dici: quia sicut descendit de caelo ut doceret caelestia, ita resurrexit ab Inferis ut nos de Inferis edoceret. Et ideo necesse est ut credamus quod non solum homo factus est, et mortuus, sed quod resurrexit a mortuis. Et ideo dicitur: „Tertia die resurrexit a mortuis“.

936. – Invenimus quod multi surrexerunt a mortuis, sicut Lazarus, et filius viduae, et filia archisynagogi. Sed resurrectio Christi differt a resurrectione istorum et aliorum in quatuor.